

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động của Ban Văn hóa- Xã hội HĐND 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, chương trình công tác, chương trình giám sát của Ban Văn hóa- Xã hội năm 2019, Ban Văn hóa- Xã hội báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

##### 1. Xây dựng và triển khai chương trình công tác, chương trình giám sát năm 2019

Ban Văn hóa- Xã hội xây dựng chương trình công tác, chương trình giám sát năm 2019 sát thực, phù hợp và triển khai thực hiện đầy đủ. Ban đã phân công các Ủy viên phụ trách bám sát chương trình công tác để xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện. Hàng tháng, hàng quý rà soát, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ. Đến nay, các chương trình, nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2019 của Ban đã được triển khai kịp thời, đảm bảo chất lượng, kế hoạch đề ra.

##### 2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

Thực hiện chương trình hoạt động năm 2019, trong 6 tháng đầu năm, Ban đã triển khai 01 cuộc giám sát chuyên đề, 01 cuộc giám sát theo đề nghị của Ủy ban Văn hóa - Giáo dục - Thanh niên - Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội và 01 cuộc khảo sát.

##### 2.1. Hoạt động giám sát:

Giám sát việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về văn hóa-thể thao giai đoạn 2016-2020 tại Sở Văn hóa và Thể thao, UBND huyện: Hưng Nguyên, Qùy Châu, Tân Kỳ và UBND Thị xã Hoàng Mai; giám sát qua báo cáo đối với: UBMT TQ Việt Nam tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND huyện: Yên Thành, Thanh Chương, Thị xã Cửa Lò. Qua giám sát cho thấy việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về văn hóa – thể thao được UBND tỉnh, các cấp các ngành quan tâm chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện đáp ứng yêu cầu, các mục tiêu, chỉ tiêu về

văn hóa - thể thao cơ bản đạt và vượt. Tuy nhiên, công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các chỉ tiêu văn hóa ở một số đơn vị cơ sở còn hạn chế; công tác kiện toàn, phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” có đơn vị, có thời điểm chưa kịp thời; tinh chua Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn hóa – thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020, định hướng 2030 trên địa bàn tỉnh Nghệ An theo Quyết định 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ; việc đăng ký, bình xét, kiểm tra, thẩm định, xét duyệt, công nhận gia đình văn hóa, công nhận, công nhận lại và rút danh hiệu làng văn hóa, đơn vị văn hóa, thiết chế văn hóa xã, thị và thôn một số nơi chưa chặt chẽ. Thống kê số liệu báo cáo chưa thông nhất, công tác lưu trữ còn hạn chế. Hoạt động văn hóa, thể thao và các hoạt động khác trong một số thiết chế văn hóa chưa phong phú, trang thiết bị thiết chế văn hóa thôn và một số xã chưa đáp ứng nhu cầu hoạt động. Một số chỉ tiêu văn hóa còn đạt thấp như “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”; nhà tập (nhà đa năng) được trang bị đạt tiêu chuẩn theo quy định tại các trường đạt thấp: Trường trung học cơ sở 31/408 trường, đạt tỷ lệ 7,6% (chỉ tiêu đến năm 2020 là 70%); Trường trung học phổ thông 20/89 trường, đạt tỷ lệ 22,5% (chỉ tiêu đến năm 2020 là 80%); các thiết chế văn hóa - thể thao phục vụ công nhân, viên chức, lao động của các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, Khu công nghiệp chưa đáp ứng yêu cầu, nhất là tại các doanh nghiệp ở khu công nghiệp, cụm công nghiệp. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu văn hóa chưa đồng đều giữa các vùng, một số đơn vị chưa bền vững.

Thực hiện công văn số 1773/UBVHGDTTN14 ngày 16/1/2019 của Ủy ban Văn hóa - Giáo dục - Thanh niên - Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội về việc giám sát Luật thanh niên, Ban đã tiến hành giám sát đối với UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn thanh niên cộng sản Hồ chí Minh và ban hành báo cáo giám sát việc thực hiện Luật Thanh niên (*Báo cáo số 45/BC-HĐND ngày 28/3/2019*).

## ***2.2. Hoạt động khảo sát:***

Khảo sát tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống từ năm 2015 - 2018 tại các huyện: Kỳ Sơn, Tương Dương, Con Cuông; xã Mường Lồng - Kỳ Sơn, Tam Hợp - Tương Dương, Môn Sơn - Con Cuông, Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị có liên quan. Ban đã chỉ ra những kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân và có những kiến nghị cụ thể đối với các cơ quan chức năng liên quan về tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn tỉnh. (*Báo cáo số 80/BC.HĐND ngày 20 tháng 5 năm 2019*)

### *2.3. Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết Ban phụ trách và các kiến nghị sau giám sát, khảo sát lĩnh vực của Ban từ đầu nhiệm kỳ:*

Ban đã tổng hợp các kiến nghị, đề xuất qua giám sát của Ban từ đầu nhiệm kỳ đến nay chưa được giải quyết trình Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh báo cáo tại kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XVII.

Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các Nghị quyết do HĐND tỉnh ban hành và Nghị quyết kỳ họp thứ 8 thuộc lĩnh vực Ban phụ trách, thực hiện kết luận phiên chất vấn tại kỳ họp thứ 8 (Lao động - Thương binh & Xã hội).

### *2.4. Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát:*

Tham gia Đoàn khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh về công tác tiếp công dân, việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân tại UBND tỉnh, UBND các huyện: Hưng Nguyên, Thanh Chương, Diễn Châu, Thành phố Vinh; khảo sát chuẩn bị các nội dung cho phiên giải trình tháng 4/2019 của Thường trực HĐND tỉnh tại Huyện Kỳ Sơn, Tương Dương, Thanh Chương...

Tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về công tác thu ngân sách trên địa bàn tỉnh từ năm 2016 đến năm 2018 tại UBND tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Chi cục thuế các huyện: Tương Dương, Quỳ Hợp, Diễn Châu, Quỳnh Lưu, Thị xã: Thái Hòa, Hoàng Mai, Cửa lò, Thành phố Vinh.

Tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát của Ban Pháp chế, Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

## **3. Chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XVII**

### *3.1. Công tác thẩm tra*

Khảo sát thu thập tài liệu, thông tin phục vụ công tác thẩm tra, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chuẩn bị nội dung thẩm tra và tổ chức họp thẩm tra nội dung các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh: (1) Nghị quyết về chế độ hỗ trợ nhân viên các trường phổ thông dân tộc bán trú và phổ thông dân tộc nội trú; tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Nghệ An; (2) Nghị quyết quy định nội dung và mức chi để thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao tỉnh Nghệ An (thay thế Nghị quyết số 41/2012/NQ-HĐND ngày 20/4/2012 về chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với vận động viên, huấn luyện viên thể thao thành tích cao tỉnh Nghệ An); (3) Nghị quyết về việc đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Nghĩa Đàn,

huyện Nghĩa Đàn, tỉnh Nghệ An; (4) Nghị quyết quy định một số chế độ hỗ trợ công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; trách nhiệm đóng góp và chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh; (5) Nghị quyết về phân bổ kinh phí sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2019 (*nội dung kinh phí Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững*).

Thẩm tra các Báo cáo: về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 8; thực hiện kiến nghị sau giám sát từ đầu nhiệm kỳ đến nay; thực hiện Thông báo kết luận phiên chất vấn kỳ họp thứ 8 HĐND; về tình hình kinh tế - xã hội; tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công; kết quả công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 của UBND tỉnh thuộc lĩnh vực Ban Văn hóa - Xã hội.

Thẩm tra các tờ trình của UBND tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết năm 2019 theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh: Nghị quyết quy định một số chế độ hỗ trợ công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; Nghị quyết về chế độ hỗ trợ nhân viên các trường phổ thông dân tộc bán trú và phổ thông dân tộc nội trú; tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Phối hợp với các ban HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh.

Xây dựng báo cáo thẩm tra các dự thảo Nghị quyết, các báo cáo; báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 của Ban.

3.2. Các thành viên Ban tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh.

3.3. Thực hiện các nhiệm vụ khác để chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

#### **4. Công tác khác:**

Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tự rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

Tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, trao quà tết cho người nghèo, các hoạt động khác do Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh tổ chức. Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Thường trực HĐND tỉnh hàng tháng theo quy chế, kịp thời phản ánh các thông tin, những

vấn đề nổi lên thuộc lĩnh vực Văn hóa – Xã hội. Tham dự các hội nghị, hội thảo do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức: hội nghị lấy ý kiến vào dự án hội nghị lấy ý kiến về các nội dung cần sửa đổi, bổ sung Luật tổ chức Chính phủ, Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật cán bộ, công chức, Luật Viên chức, Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; hội nghị tập huấn bồi dưỡng kỹ năng đại biểu HĐND tỉnh; hội nghị đánh giá quy chế phối hợp giữa Quốc hội tỉnh-HĐND tỉnh-UBMTTQ tỉnh, giữa HĐND-UBND tỉnh. Hội nghị giao ban với Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh và Thường trực HĐND cấp huyện trước kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh khóa XVII.

Tham dự các hội nghị, hội thảo do UBND tỉnh, các sở ngành mời: Hội nghị tổng kết năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019 các ngành: Du lịch, Văn hóa và Thể thao, Y tế, Thông tin và Truyền thông; hội nghị về việc thống nhất một số nội dung trong hồ sơ mời thầu về sửa học đường; dự cuộc họp về xây dựng Đề án sản phẩm hàng hóa lưu niệm phục vụ khách du lịch; nghe và cho ý kiến về Kế hoạch thí điểm xây dựng một số trường Trung học trọng điểm, chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Nghệ An, đến năm 2020; kế hoạch thực hiện chương trình hành động hành động số 74-CTr/TU và 75-CTr/TU ngày 06/12/2018 của Tỉnh ủy; Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện đề án giải quyết việc làm (2016-2020), tổng kết công tác xuất khẩu lao động năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019. Tham gia Hội thảo khoa học Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển di sản tỉnh Nghệ An. Tham dự khai mạc trung bày chuyên đề ảnh “*Những tấm gương bình dị và cao quý*”; Hội nghị báo cáo viên trực tuyến do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức; Dự tổng kết Lễ hội Làng Sen; Tham dự cuộc làm việc của đoàn giám sát của Hội đồng quản lý BHXH Việt Nam về tình hình quản lý và sử dụng quỹ BHXH, BHYT và công tác cải cách thủ tục hành chính...

Dự hội nghị giao ban Thường trực HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ tổ chức tại tỉnh Hà Tĩnh, hội nghị giao ban ngành Văn hóa - Thể thao - Du lịch các tỉnh Bắc Trung Bộ tại Thị xã Cửa Lò, hội nghị góp ý dự thảo Bộ luật lao động (sửa đổi) do Ủy ban các vấn đề xã hội của Quốc hội tổ chức tại Thành phố Thanh Hóa.

Góp ý bằng văn bản về các nội dung: dự thảo kế hoạch thực hiện Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục Mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Nghệ An đến 2025; dự thảo kế hoạch triển khai thí điểm xây dựng các trường trung học trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Nghệ An; dự thảo kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 74-CTr/TU và 75-CTr/TU ngày 06/12/2018 của Tỉnh ủy; dự thảo Đề án “ Xây dựng và phát triển Bệnh viện vệ tinh giai đoạn 2019 – 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An”, dự thảo “Kế hoạch lập hồ sơ quản lý sức khỏe người dân”...

Tham mưu văn bản trả lời ý kiến cử tri của UBND phường Hà Huy Tập về việc đề nghị đặt tên đường. Đề xuất nội dung giám sát năm 2020 của HĐND tỉnh, nội dung phiên giải trình tháng 4/2019 của Thường trực HĐND tỉnh.

Tham gia các hoạt động khác của Thường trực và Văn phòng HĐND tỉnh.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

### **1. Chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp thứ 10- HĐND tỉnh khóa XVII**

- Thu thập tài liệu, thông tin phục vụ công tác thẩm tra, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban về chuẩn bị thẩm tra và tổ chức họp thẩm tra nội dung các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp - HĐND tỉnh khóa XVII theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Phối hợp với Thường trực, các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh.

- Xây dựng: báo cáo thẩm tra các dự thảo Nghị quyết; báo cáo kết quả hoạt động năm 2019, chương trình nhiệm vụ năm 2020; chương trình giám sát năm 2020 của Ban.

- Các thành viên Ban tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh; thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận, đề xuất chất vấn tại kỳ họp.

- Làm việc với đơn vị có liên quan về kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát và một số nội dung phục vụ thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp-HĐND tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp- HĐND tỉnh do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

### **2. Hoạt động giám sát, khảo sát:**

- Tiếp tục giám sát thường xuyên đối với hoạt động của UBND và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh về lĩnh vực văn hóa- xã hội do Ban phụ trách; Theo dõi, đôn đốc, giám sát, khảo sát việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách; việc thực hiện kiến nghị, đề xuất của Ban Văn hóa- Xã hội qua giám sát, khảo sát từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

- Triển khai giám sát chuyên đề: Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Khảo sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát công tác quản lý hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh; khảo sát việc thực hiện các kết luận sau giải trình, chất vấn tại các kỳ họp HĐND tỉnh, những nội dung liên quan đến việc thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XVII về lĩnh vực văn hóa- xã hội .

- Tham gia xây dựng kế hoạch, đề cương; tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh khi có yêu cầu.

- Phối hợp giám sát, khảo sát theo đề nghị của các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

### 3. Hoạt động khác

- Tổ chức họp Ban định kỳ hàng quý để triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Xây dựng chương trình công tác của Ban năm 2020.

- Tham gia các cuộc họp định kỳ của Thường trực HĐND tỉnh, các cuộc họp UBND tỉnh hàng tháng và các ngành; Giao ban Thường trực HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ (tháng 8 năm 2019), giao ban với Thường trực HĐND các huyện trước kỳ họp thứ 10; Tham dự kỳ họp của HĐND các huyện, thành phố, thị xã (khi được mời).

- Tham dự các hội nghị, hội thảo do UBND tỉnh, các sở ngành mời:

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Văn hóa- Xã hội HĐND tỉnh. Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét./:y

#### Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo và Ủy viên Ban VH-XH;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh;
- Trưởng phòng TH và đ/c Xuân;
- Lưu VT, BVHXH (03 bản).

TM. BAN VĂN HÓA- XÃ HỘI

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Lan

